VENENUM ASPIDUM, est, aspidis illius que suo loco stans venenum suum procul expuit. (Junius.)

Acuerit linguam suam ad maledicendum, instar sagittæ acutæ, Kinchio notante. Instar serpentis, cujus lingua valde terribis est (extrema lingue serpentis capillamentis tenuitate ait Aristoteles Hist. nat. lib. 2, c. 17) et mobilis, ita ut veloci et crebra agitatione, præsertim cum vult mordere, eandem acere videat.

excitandas. *Sela*, quasi hoc sit perpetuum in Ecclesia et ejus membris.

VERS. 5. — CUSTODI ME, DOMINE, DE MANU PECCATORIS. Hebr., *raschah*, id est impii propriè. Ab hominibus iniquis meis, *hamasim*, id est, à viro iniquitatum sive violentiarum. In fonte quidem sine enallage numeri. Sed docuerunt hanc preceam non tam dirigì contra personam delinquentem, quàm contra universum peccati corpus.

VERS. 6. — QUI COGITAVERUNT SUPPLANTARE, sub plantis ponere et concalcare, subvertere, me semel perdere. Hebraicè, *liboth*, id est, propellere ad lapsum, labefactare, tradere in varia pericula et ruinas. *Mihl*, in meam perniciem (1).

VERS. 7. — JUXTA ITER SCANDALEM, ad verbum *leap mahelap*, ad manum orbitæ, id est, latus loci, ut 2 Reg. 15, 2, *steit ad manum vie*, et vers. 15, *ad manum portæ*. Ineptè jungunt recentiores cum precedentibus ob athnah, tantùm ut à nobis differant. Nam athnah non solet distinguere in Psalmis, Proverbis et Job. SCANDALUM, offendicula, in quibus impingerem,

tur. Vid. Bocharti Hieroz. tom. 3, p. 242, ed. Leips. (Rosenmuller.)

(1) SUPERBI. Qui me in simplicitate ac pietate meâ humilem superciliosè despiciunt, solique, me suppresso, emicere, prae cunctis aliis gestunt. (Glejus.)

QUI COGITAVERUNT SUPPLANTARE GRESSUS MEOS. Hic est unus principis tenebrarum, ut nos impediât à viâ salutis, ex quâ ille irreparabiliter excidit. Inque ipse et angeli ejus in hoc unum semper intenti sunt, ut supplantent gressus nostros, ut non ambulemus in viâ Domini, ut cadamus in eâ, ut retrocedamus, ut saltem lente progrediamur. Id autem faciunt abscondendo et multiplicando laqueos, eosque juxta viam consistendo. Abscondunt, inquit, *superbi laqueum meum*, non poterant demones aptius designari, quàm nomine *superborum*, siquidem peccatum eorum non est ortum ex concupiscentiâ carnis, id est, luxuriâ, vel concupiscentiâ oculorum, id est, avaritiâ, sed ex solâ superbiâ vite, quæ similes Altissimo esse voluerunt. Tob. 4: *Superbiam in tuo sensu, cui in tuo verbo nunquam dominari permittis; in ipsâ enim sumpsi initium omnis perditionis; et Job. 41 dicitur diabolus: Rex super omnes filios superbiae. Abscondit autem diabolus laqueos, quando in actionibus humanis manifestat bonum; abscondit malum, id est, facit ut homo cogitet utilitatem, aut voluptatem, non cogitet jacturam et amaritudinem adjunctam; manifestat adulterum pulchritudinem mulieris, abscondit turpitudinem peccati; manifestat furum pecuniarum, abscondit jacturam regni cœlorum; manifestat ambitiosum excellentiam gradus aliorum, abscondit periculum lapsus gravioris; denique manifestat dulcedinem culpe, abscondit amaritudinem pœne. Extendit autem *funes in laqueos*, dum multiplicat laqueos, quasi dicit: Extendit funes, ut inde multiplices efficiantur laquei; nam qui tetendit laqueum adulteri, tendit paulo post laqueum homicidii, ut adulterium legatur; et qui tetendit laqueum homicidii, tendit postea laqueum perituri, ut iustam sententiam judicis evadat. Denique, *juxta iter ponit scandala*, id est, laqueos, id enim sonat vox Hebraica, *mocheschim, laqueos et offendicula*; quia in ipsâ viâ, quæ est *lex Domini*, nulla offendicula sive laquei esse possunt, juxta illud Psal. 118: *Pax multa diligentiibus legem tuam, et non est illis scandalum*. Sed cum incipimus declinare à viâ, ibi continuo inveniantur laquei et offendicula. Quare mœtam remedium est, cautè ambulare, ut Apostolus monet, et pedem extra viam legis Domini nunquam ponere. (Bellarminus.)*

ruinæ causas, tendiculas, *mocheschim*, id est, aucupia propriè, laqueos aucupum, et diversas insidias et fraudes intenderunt. *Sela*, ut supra, vers. 4.

VERS. 8. — DIXI DOMINO: DEUS MEUS, EII, fortis meus et potens. *Ei*, à fortitudine Deus dicitur: commodum instituto epithetum.

VERS. 9. — DOMINE, DOMINE. Hebraicè, *Elohim, Adonai*, Deus, Domine. Prius enim debet legi *Elohim*, non *Jehova*: quia hæc sunt ejus puncta, contra Beze Jochem. VIRTUS, fortitudo. ODMERASTI, protexisti caput meum in die armorum, quodcumque sumunt in me arma. Defendisti caput, et tanquam umbraculo gratiæ tuæ textisti, me veluti galæa munivisti die quo preliantur contra me. *Alii, in die belli*, activè interpretantur: die quo mihi preliandum, die quo mihi arma capienda sunt contra impios, ut in sacro, vel justo bello.

VERS. 10. — NE TRADAS ME, DOMINE, A DESIDERIO MEO, post meum desiderium, id est, postquam te desideravi, appetivi, amavi, invocavi; vel propter meum desiderium, quia te desidero et exopto, ne me tradas peccatoris libidini et potestati. Præpositio enim à *post*, propter, passim: ut Latine à mensâ, à lectione. Vulgati, contra, præter desiderium meum; Masoretæ, *maavai*, legunt per mem hebraicum et iud plurale, *desideria: Ne tradas, Domine, desideria impii*; q. d.: Ne ejus optata perlice, ne cum reddas voti compem: ut deinde se explicet. Nam sequentia sic ad verbum: *Cogitationem ejus* (contra me) *educas* (in actum), *ut exalteret*. Non minus rectè Septuaginta per mem præpositionem et iud affixum. Quin et Chrysostomus passivè Rabbiorum sensu exponit à desiderio meo, id est, adversum me, et prout desiderat hostis: *Captivaverit*. Sive legerit *zemanu*, cum Masoretis, sive *zamanu*, fideliter sententiam expresserunt. Cogitationem ejus malignam ne impleas. NE FORTE EXALTENTER, ne unquam superbiat, aut gloriorent de me oppresso.

VERS. 11. — CAPUT CIRCUTUS EORUM, *q. d. q. d. q. d. q. d.* caput oppugnationis et sessionis. Sumperunt ergo in nominativo casu, ut Anonymus. Caput et præcipuum circuitiõnis eorum, nempe *labor laborum eorum operiet eos*, obracet, perdet, caput oppugnationis: atque insidiæ potissimæ in labiis ipsorum posita ipsos involvent, ac perdet, suis ipsorum artibus et consiliis peribunt; q. d.: Consequentur mercedem suam, laborem laborum suorum, id est, à calumniâ magno labore structâ, quæ quidem est caput, summa, præcipuum, quo circumcunt, vexant et impetunt probos. Nam præcipuè eos vexant calumniis, probris et maledictis. Calumnia magno labore structe et compositæ, sermones valde elaborati, artificiosè structi, criminationes in meum laborem structæ, et vel in quibus commissiõendis plurimum laborant, eis erunt perniciose, etiamsi in eis plurimum laboraverint: quemadmodum plus laboris est in mentiendõ, quàm veris dicendõ. Kimhi, et recentiores aliam et obscuram aliam *caput esse accusativi casus*, et regi à parte posteriore, ut *cadat in eos*, ritu lingue, quo res demonstrata antecè-

dit demonstrativum. Labor, quem ipsorum labia moluntur, demonstrativum, operiet eos, nempe caput circumdantium me, id est, caput, et ipsos circumdantes ipsum qui est caput et princeps inter eos et ipsomet; calumnia, ipsorum caput, et principem cum universis obsidentibus me perdet; ipsum auctorem persecutionis cum suis turmis et comitibus et conjuratis obracet. CIRCUTUS EORUM, coronæ et multitudinis impiorum, qui eum cingunt et stipant contra me. Unde Hebraicè, *mesibhai*, id est, circumdantium me, si *caput* significet principem, non summam et præcipuum; alioqui *circuituum meorum*, id est, gravissimarum oppugnationum et obsidionum. Sic enim in malum utuntur hæc locutione, ut Psal. 3, 7, *labor laborum*. Activè, vexatio quæ labiis fit. Periphrasis maledicentiæ et mendaciorum magno labore confictorum, ut Latine *lingue virulentia*. Quod enim illi lingue, hi ferè labiis tribunt, quoniam ipsa sunt de præcipuis loquendi organis.

VERS. 12. — CADENT SUPER EOS CARBONES. Gravissima supplicia, quæ coelitis demittuntur, atque adeò æterna metaphoricè pingit, alludens ad ignem Sodomiticum, de quibus sic Chald.: *Cadent super illos carbones de celo, in ignem et gehennam precipitabis eos, et in joveis illaqueationis, ut non resurgant ad æternam vitam*. IN MISERIAS, miseriâ intolerabili afficiantur, in quâ durare non poterunt præ acerbitate, vel in quâ non hærent, nisi cum mirabili infelicitate. Tali hyperbole Petrus ait, Epist. 2, 11, angelos impuros non portare adversum se excrabile judicium, cum tamen in perperuum eos oporteat hoc acerbissimum malum concoquere. Aliqui vertunt, *in foveis*. Subs-

On lit dans le titre: *In finem, Psalmus David*, et c'est la traduction exacte de l'hébreu et du grec, en supposant toutefois que *in finem* réponde à לְכַלְכֵּל de l'hébreu. On a dit ailleurs les raisons qui appuient cette manière de traduire. Il paraît que David est l'auteur du Psalm., et qu'il s'agit des persécutions qu'il éprouva de la part de Saül, ou de ses autres ennemis. Il ne parle toutefois qu'en général, et l'on peut croire que c'est une formule de prière applicable à toutes les circonstances où les fidèles persécutés et souffrants peuvent se trouver. La plupart des Pères vult J.-C. dans ce psame, et l'Eglise le récite dans l'office de la passion.

VERSETS 1, 2.

Au premier verset l'hébreu dit: *Seigneur, délivrez-moi de l'homme méchant, préservez-moi de l'homme de violence*. Au second, il y a proprement: *ils ont rassemblé des combats, pour faire entendre que ces ennemis se sont réunis dans le dessein de combattre le Prophète*.

Comme ce second verset emploie le pluriel, il faut croire que l'homme méchant et l'homme violent dont parle le premier verset, sont deux ennemis différents, ou que le Prophète entend par cette expression, l'homme méchant, l'homme violent, tous les adversaires, soit visibles, soit invisibles, qui peuvent attaquer les justes.

Ces deux versets peuvent convenir à David, qui fut en butte aux injustices, aux violences, aux persécutions de Saül, de Doeg, de Séméi, d'Achitophel, des Ziphéens; ils sont applicables à J.-C. qui eut pour adversaires toute la faction des prêtres, des scribes, des

stere autem metaphoricè sumitur, nam secundum substantiam vivit in perpetuum.

VERS. 15. — VIR LINGUOSUS NON DIRIGETUR IN TERRA, linguax, maledicus, mendax, impostor, calumniator, qui lingua abutitur ad mala, non prosperabitur: Euthymius. Unde Hebraicè, *bal siccha, non stabilietur, non firmabitur*. CAPIENT, *operietur*, venabuntur, quasi venatu capient. Sic Hebraicè: *Viram iniquum malum venabuntur in propulsiones*. Hinc Chaldæus: *Viram gravem et malignum venabuntur angelus mortis, et detruet in gehennam*. IN INTERITUM, quando interibit; vel, in interitum, usque ad interitum, donec intereat. Mala cum capient, quæ ipsum interimant, et in exitium pertrahant. Hebraicè, *lemadhepheth, in propulsiones*, in ruinas. Homo violentus et iniquus agetur in ruinas, expelletur in interitum. Ad ipsius perniciem sua evenient scelerâ.

VERS. 14. — COGNOSCI QUIA FACIET DOMINUS. Novi multis experimentis et exemplis Deum causam inopum tutaturum, vindictaturum suo tempore, et eos liberaturum, impiis gravissimè punitis.

VERS. 15. — VERUMTAMEN JUSTI CONFITEBUNTUR DOMINO; verum, at. Est enim antithesis. Iniquus peribit. Contra justis te laudabunt, vel gratias agent (conditoris utrumque) de tempestivo auxilio, et tuo favore dirigetur, sive prosperabuntur. COM VULTU TEO, cum tuo favore et gratiâ, que in vultu cernitur, vel ut supra, Psal. 15, 12, et 20, 7, *à spiritu vultus tui*. Tuo vultu semper in cœlo perfruuntur, beati erunt ex tua majestatis et gloriæ visione. Per vultum, Christum, qui est character substantiæ sive personæ Dei Patris, Hebr. 1, 5, etiam Euthymius intelligit.

NOTES DU PSAUME CXXXII.

pharisiens; on peut aussi les entendre des martyrs, et en général de tout le corps de l'Eglise, et même de chaque homme en particulier, puisque les ennemis du salut se sont toujours réunis, et se réuniront toujours pour inquier et persécuter les justes.

REFLEXIONS.

Quel est l'homme méchant, l'homme injuste, l'homme qui pense toujours l'iniquité dans son cœur, l'homme qui médite toujours des combats? Il n'est pas nécessaire de le chercher dans l'histoire de David, ou dans celle des saints. Cet homme est dans moi, et y sera toujours jusqu'à ce que la grâce et l'amour de J.-C. l'en aient chassé. Dès que je remarque dans mon intérieur de l'opposition aux souffrances, aux humiliations, à la pauvreté; dès que mon cœur s'attache à quelque objet créé que ce soit; dès que les façons de penser ou d'agir du prochain me révoltent; dès que je ne sens aucun désir de suivre J.-C. crucifié; dès que les voies de l'oraison et les exercices de la solitude m'ennuient ou me fatiguent; dès que j'ai le moindre désir qui n'est pas dans l'ordre de la volonté de Dieu; dès que je n'agis que par le mouvement de la nature, et non par l'inspiration de la grâce, je nourris dans moi sem l'homme que décrit le Prophète, et je suis en lutte à toutes ses persécutions.